
QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 4

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348900

Número: 1
Assinatura: 28/02/2012
Valor: 76.059,32
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e DIAMED LATINO AMÉRICA S/A.
Contrato: 172/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348895

Número: 1
Assinatura: 28/02/2012
Valor: 118.000,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e BIOMERIEUX BRASIL S/A.
Contrato: 240/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348893

Número: 1
Assinatura: 28/02/2012
Valor: 8.550,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.7362 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e HTS TECNOLOGIA EM SAÚDE COM. IMP. EXP. 
LTDA.
Contrato: 66/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348890

Número: 1
Assinatura: 28/02/2012
Valor: 10.944,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA PRONEFRO BRASIL TDA.
Contrato: 64/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348921

Número: 1
Assinatura: 28/02/2012
Valor: 75.000,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.7362 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e HOSP MED PRODUTOS MÉDICOS.
Contrato: 67/2010
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349146

Ato: Portaria Nº 351/12-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 06/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Presidente no uso de suas atribuições legais.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / SOLANGE CARNEIRO ANTONELLI (Assessora de 
Planejamento) / GEP DAS - 012.4<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349130

Ato: Portaria Nº 355/12-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LILIA CRISTINA JAIME GODINHO (Gerente de 
Administração de Pessoas) / GEP DAS-011.3<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349165

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria Nº 353/12-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 06/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SILVIA DE NAZARE NOBRE DE OLIVEIRA           Assessor de Planejamento           GEP DAS - 012.4
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349160

Ato: Portaria Nº 352/12-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 06/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Presidente no uso de suas atribuições legais.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / SILVIA DE NAZARE NOBRE DE OLIVEIRA 
(Assessoria de Controle Interno) / GEP DAS-012.4<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349172

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria Nº 354/12-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 06/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
WALCELIR RENDEIRO DA SILVA                        Assessor de Controle Interno       GEP DAS - 012.4
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº     348/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349571

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos constantes do Memorando nº 
26/2011 da Gerência de Equipamentos da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar os fatos e a denúncia formulada pela 
Gerência de Equipamentos desta Fundação, nos termos do 
Memorando nº 26/2011, de 06/04/2011;
II – Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores, SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK, matrícula 
nº2627000, Engenheira Clínica, MARLUCE SANTANA COSTA, 
matrícula nº 57198275/1, Assistente Administrativo e PAULO 
HENRIQUE SANTOS LIRA, matrícula nº 57193803/1, Técnico 
em Enfermagem, para sob a presidência da primeira, dar 
cumprimento ao item precedente, conforme previsto na Lei nº 
5.810/94;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e departamentos desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 01 de março de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349567

Contrato: 239
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de peças para manutenção de bombas de 
seringa.
Valor Total: 3.774,81
Data Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 04/06/2012
Inexigibilidade: 26/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030               0103000000          Estadual
10302131226100000    339030               0269000000          Federal
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349476

Contrato: 7-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de consumo 115.200 testes 
não treponêmico - VDRL.
Valor Total: 8.064,00
Data Assinatura: 06/03/2012
Vigência: 06/03/2012 a 06/03/2013
Pregão Eletrônico: 78/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: PROF-LAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: R Basson, 243
CEP. 65031-620 - São Luís/MATelefone: 9832752661
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349640

Dispensa: 9/2012
Data: 04/03/2012
Valor: 329.406,00
Objeto: Fornecimento de Refeições para hemocentro coordenador.
Fundamento Legal: Art.24, IV da Lei 8.666/93.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BAR E RESTAURANTE JD LTDA.
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 1059
CEP. 66033-770 - Belém/PA
Telefone: 9132238482
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349672

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/03/2012
Valor: 24.000,00
Vigência: 23/03/2012 a 23/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato original pelo período de 12 
(doze) meses.
Contrato: 15-11
Exercício: 11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302120562540000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: J.P. INDUSTRIA FARMACÊUTICA S/A.
Endereço: Av Pres Castelo Branco, Bairro: Parque Industrial 
Lagoinha, 999
CEP. 14095-000 - Ribeirão Preto/SP
Telefone: 1635123500
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348953

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 344833
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2012
Objeto: Contratação de Serviço de Lavagem da Frota de Veículos 
do Hemopa/Sede.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: OBS: O ítem 5.3 do Termo de Referência, Anexo 
I, parte integrante do edital, será retifi cado da seguinte forma: 
“A lavagem deverá incluir lataria, vidros, aspiração, lavagem 
dos tapetes, lavagem dos baixos do veículo, limpeza do painel 
e lavagem do motor do veículo, neste último a empresa 
deverá evitar jatos d’água diretamente sobre os componentes 
eletroeletrônicos e seus chicotes, e ainda, proteger com plásticos 
o alternador, a central de ignição/injeção eletrônica,a bateria, a 
bobina, e, se existente(...)
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000       339039                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349403

PORTARIA: 65/12
Objetivo: Realizar Reunião com a Direção dos Hospitais, 
Monitoramento das Transfusões, Visita Diagnóstico e Implantar 
a Hemovigilância
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):Barcarena/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571887981/Carla Nazaré dos Santos Brito (Enferm.) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 15/03/2012
541928681/Lourdes de Fátima Araújo Antunes (Ag. Admin.) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349385

PORTARIA: 60/12
Objetivo: Realizar Manutenção Corretiva na Rede Hidráulica do 
Prédio do Hemonúcleo de Capanema/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555875111/Elói Martins Pimentel (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 16/03/2012 a 16/03/2012
571743231/Francisco José Marques Oliveira (Téc. Manut.) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349447

PORTARIA: 66/12
Objetivo: Realizar Vistória Técnica e Levantamento das 
Necessidades de Manutenção da Infraestrutura do Prédio da 


